
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 IN 

AGGREGAZIONE IN FORMA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO PER TRE ANNI DEL 
SERVIZIO DI CATTURA, RECUPERO E TRASPORTO DI CANI E GATTI RANDAGI PER 
LE ATS DELLA VAL PADANA (CAPOFILA), DELLA MONTAGNA, DELLA BRIANZA, 
DELL’INSUBRIA E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 133 del 04/11/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Richiamati i seguenti atti deliberativi: 
- n. 14 del 17/01/2013 dell’ex ASL di Cremona con cui si è affidato il servizio di cattura e trasporto di 

cani, gatti e animali d’affezione per il territorio dell’ASL di Cremona per il periodo 01/03/2013 - 
28/02/2017; 

- n. 175 dell’8/06/2016 dell’ATS, cui si è affidato il servizio di cattura e trasporto di cani, gatti e animali 
d’affezione per il sede territorio dell’ex ASL di Mantova per il periodo 01/05/2016 – 31/12/2016; 

 
Premesso che: 

- la D.G.R. N. X/4702 del 29/12/2015 avente oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2016” al punto 5.2 “Linee di indirizzo acquisti delle Aziende 
Sanitarie” al paragrafo “Procedure in forma aggregata” stabilisce l’obbligo, nel disciplinare il sistema 
degli acquisti delle Aziende Sanitarie, di adesione ai contratti/convenzioni stipulate dalla Azienda 
Regionale Centrale Acquisti (A.R.C.A.) e/o a CONSIP SPA e in via residuale attraverso forme di 
acquisizione aggregate all’interno delle unioni formalizzate di acquisto rispetto ad iniziative 
autonome; 

- la DGR sopra citata ha previsto una revisione dei Consorzi/Unioni Formali d’acquisto alla luce della 
costituzione delle nuove ATS e ASST, in attuazione della L. R. 11 agosto 2015 n. 23 avente ad 
oggetto “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

- nella suddetta DGR sono definiti i nuovi raggruppamenti e unioni d’acquisto, tra i quali la nuova 
“Unione ATS”, costituita dalle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Città Metropolitana di Milano, 
Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana; 

- con deliberazione n. 100 del 30/3/2016 dell’ATS della Val Padana si è approvato l’accordo 
interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata dell’ Unione ATS; 

 
Dato atto che: 

- l’ATS della Val Padana ha proceduto, conformemente a quando disposto all’art. 66 del D.L. 
50/2016, a svolgere una consultazione preliminare di mercato, al solo fine di verificare se vi 
fossero soggetti interessati all’espletamento del servizio. Pertanto, nessun soggetto che ha 
manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara è stato coinvolto nella 
predisposizione degli atti di gara; 

- non sono attive convenzioni CONSIP e ARCA per il servizio in oggetto e che la presente 
procedura non è prevista nella pianificazione gare ARCA 2016; 

- sulla base della programmazione acquisti degli enti del SSR anni 2016/2018 e a seguito di 
accordo tra l’ATS Montagna, l’ATS Brianza, l’ATS dell’Insubria, l’ATS della Città Metropolitana 
di Milano e l’ATS Val Padana, quest’ultima si è proposta quale ATS capofila per l’espletamento 
della procedura di gara a procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio di cattura, 
recupero e trasporto di cani randagi o vaganti e gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure; 

- l’ATS della Val Padana procede quindi su delega/mandato delle citate ATS all’effettuazione 
della procedura di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 

- le ATS aggregate hanno dato mandato, come da documentazione agli atti; 
- la procedura di gara si svolgerà, prevalentemente, attraverso l’utilizzo della Piattaforma di 

Intermediazione Telematica Sintel, messa a disposizione dalla Regione Lombardia; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016. La scelta di tale criterio è supportata dalla standardizzazione e 
dalla elevata ripetitività del servizio oggetto del presente bando; 

- la gara è suddivisa in lotti; 
- il valore complessivo della gara è di € 1.760.535,00 per il triennio e di € 2.879.577,00 

comprensivo del periodo di rinnovo di 24 mesi;  
 

Dato atto che il Capitolato di gara, nella parte relativa alle attività oggetto della gara, per l’ATS della Val 
Padana, è stato predisposto dai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione Veterinaria di Cremona e di 
Mantova, come da documentazione agli atti; 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista la seguente documentazione di gara, agli atti del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale: 

 Bando di gara GUCE; 

 Disciplinare di Gara e seguenti Allegati: 

- Allegato A - Modello di Dichiarazione;  

- Allegato B - DGUE (Documento di gara unico europeo); 

- Allegato C - Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato D - Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali;  

- Allegato E - Modalità tecniche utilizzo piattaforma Sintel; 

- Allegato F - Dettaglio offerta economica Lotto 1 – ATS VAL PADANA – Provincia di Cremona; 

- Allegato G - Dettaglio offerta economica Lotto 2 – ATS VAL PADANA – Provincia di Mantova; 

- Allegato H - Dettaglio offerta economica Lotto 3 – ATS MONTAGNA – Provincia di Sondrio; 

- Allegato I - Dettaglio offerta economica Lotto 4 – ATS BRIANZA – Provincia di Monza Brianza; 

- Allegato L - Dettaglio offerta economica Lotto 5 – ATS INSUBRIA – area Nord; 

- Allegato M - Schema offerta economica Lotto 6 - ATS INSUBRIA – area Sud; 

- Allegato N - Schema offerta economica Lotto 7 – ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
(solo territorio ex provincia di Lodi e Comune di San Colombano al Lambro); 

- Allegato O - Modello di verbale ATS MONTAGNA; 
 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla piattaforma 
digitale dei bandi presso l’ANAC, nonché pubblicare l’avviso per estratto su due dei quotidiani principali 
a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 
contratti e sul sito internet aziendale “Sezione bandi di gara”;  
 
Dato atto che l’onere presunto per le pubblicazioni di cui sopra è stimato in circa € 4.000,00; 
 
Richiamato l’art. 34, comma 35, del D.L. n. 179/2012, convertito dalla L. n. 221/2012, il quale prevede 
che le spese di pubblicazione dei bandi e degli avvisi sostenute dalla stazione appaltante sono 
rimborsate dalla ditta aggiudicataria entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Richiamato altresì l’art. 216, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” 
che, oltre a stabilire la pubblicazione di avvisi e bandi anche nella GURI, serie speciale relativa ai 
contratti, prevede che le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di 
gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 
 
Dato atto che questa ATS, quale capofila, procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, per singolo lotto, purché ritenuta congrua e conveniente, così come si riserverà la facoltà 
a suo insindacabile giudizio di non procedere ad aggiudicazione e di interrompere o annullare in 
qualsiasi momento la procedura di gara senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto o pretesa; 
 
Ritenuto di dover procedere alla nomina del seggio di gara, incaricato di svolgere le operazioni di gara, 
come di seguito indicato: 

- dott. Gianfranco Gullì: Presidente del Seggio (supplente in caso di assenza per impedimento: 
dott.ssa Pierina Ghilardi); 

- Alberto Longhi: testimone (supplente in caso di assenza per impedimento: Paolo Zagni); 

- Maria Grazia Marchi: testimone e segretario verbalizzante (supplente in caso di assenza per 
impedimento: Simona Fava); 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

1. di indire la gara aggregata a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
espletata in forma telematica sulla piattaforma Sintel, per l’affidamento triennale del servizio di 
cattura, recupero e trasporto di cani randagi o vaganti e gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure 
per le seguenti ATS: ATS della Val Padana (capofila), ATS della Montagna, ATS della Brianza, 
ATS dell’Insubria e ATS Città Metropolitana di Milano;  
 

2. di approvare la documentazione di gara: 

 Bando di gara GUCE; 

 Disciplinare di Gara e seguenti Allegati: 

- Allegato A - Modello di Dichiarazione;  

- Allegato B - DGUE (Documento di gara unico europeo); 

- Allegato C - Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato D - Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali;  

- Allegato E - Modalità tecniche utilizzo piattaforma Sintel; 

- Allegato F - Dettaglio offerta economica Lotto 1 – ATS VAL PADANA – Provincia di Cremona; 

- Allegato G - Dettaglio offerta economica Lotto 2 – ATS VAL PADANA – Provincia di Mantova; 

- Allegato H - Dettaglio offerta economica Lotto 3 – ATS MONTAGNA – Provincia di Sondrio; 

- Allegato I - Dettaglio offerta economica Lotto 4 – ATS BRIANZA – Provincia di Monza Brianza; 

- Allegato L - Dettaglio offerta economica Lotto 5 – ATS INSUBRIA – area Nord; 

- Allegato M - Schema offerta economica Lotto 6 – ATS INSUBRIA – area Sud; 

- Allegato N - Schema offerta economica Lotto 7 – ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
(solo territorio ex provincia di Lodi e Comune di San Colombano al Lambro); 

- Allegato O - Modello di verbale ATS MONTAGNA, 
depositata agli atti del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale (non allegata al 
presente per economicità documentale); 

 
3. di prendere atto che le ATS sopra citate hanno conferito mandato con rappresentanza a questa 

ATS, individuata quale capofila, per lo svolgimento di tutte le operazioni di gara necessarie per 
quanto in argomento; 

 
4. di nominare il seguente seggio di gara: 

- dott. Gianfranco Gullì: Presidente del Seggio (supplente in caso di assenza per 
impedimento: dott.ssa Pierina Ghilardi); 

- Alberto Longhi: testimone (supplente in caso di assenza per impedimento: Paolo Zagni); 

- Maria Grazia Marchi: testimone e segretario verbalizzante (supplente in caso di assenza per 
impedimento: Simona Fava); 

 
5. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi di legge, nella Gazzetta Ufficiale della 

Comunità Europea, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla piattaforma digitale 
dei bandi presso l’ANAC, nonché pubblicare l’avviso per estratto su due dei quotidiani principali 
a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono 
i contratti e sul sito internet aziendale “Sezione bandi di gara”;  

 
6. di dare atto che l’onere per la pubblicazione del bando è stimato in circa € 4.000,00 e viene 

registrato al competente conto di costo del Bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2016; 

 
7. di dare atto che l’onere di cui sopra sarà rimborsato, ai sensi di legge, dagli aggiudicatari dei 

singoli lotti, in misura proporzionale, e l’entrata viene registrata al competente conto di ricavo 
del Bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2017; 

 
8. di disporre, a cura degli Affari generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della 

L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Aldo Bellini 


